



Til Børne- og Ungdomsudvalget

6. september 2018

Baggrund: Oprettelsen af Europaskolen København

Sagsnr.
2017-0379345

Dokumentnr.
2017-0379345-13

Sagsbehandler
Ellen Marie Vestager Riis

København er Danmarks vækstmotor og har et medansvar for at sikre, at byens virksomheder har adgang til højt kvalificeret arbejdskraft. Det kræver, at København vedbliver at være en attraktiv, åben og serviceorienteret by, hvor det er nemt at bosætte sig, få arbejde og blive en del af byens fællesskab. Undersøgelser viser, at pasningsmuligheder og skolepladser for internationale medarbejderes børn spiller en vigtig rolle for lysten til at bosætte sig i København. Det estimeres således af Københavns Erhvervsservice, at København under højkonjunkturen manglede op mod 2.000 internationale skolepladser.

I budget 2013 blev det besluttet, at kommunen i samarbejde med Ministeriet for Børn og Undervisning skulle arbejde på at ansøge EU om at få en Europaskole til København. Det Europæiske Miljøagentur er lokaliseret ved Kongens Nytorv, og gør det muligt for Danmark at ansøge EU om en europaskole, der tilbyder internationalt akkrediterede skolepladser af høj kvalitet.

Ansøgningen om oprettelsen af en europaskole i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium er godkendt af Europaskolernes Øverste Råd i december 2012. Undervisningsministeriet godkendte ligeledes oprettelsen af en europaskole. Industriens Fond, Realdania, Nordea-fonden og Novo Nordisk Fonden har bidraget til finansieringen af anlægsmidlerne, og bakker således op om en international skole med høj kvalitet.

Lovgivningen

Af loven om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. fremgår den i § 58: *"Børne- og undervisningsministeren kan tillade, at Københavns Kommune driver gymnasieafdelingen på Sankt Annæ Gymnasium, og at Københavns Kommune i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium opretter og driver en Europaskole."*

Det fremgår af bemærkningerne til loven, at *"... etablering af Europaskolen, der organisatorisk vil blive tilknyttet Sankt Annæ Gymnasium med en fælles bestyrelse og rektor. Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen struktureres under en ny organisation koblet på den eksisterende organisering som findes på Sankt Annæ Gymnasium. Europaskolen bliver således ikke en fritstående institution."*

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009371201

Som det fremgår af lovgivningen er Europaskolen København oprettet i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium. Det skyldes især, at Europaskolen København ligesom Sankt Annæ Gymnasium driver gymnasium og derfor er underlagt en særlovgivning. Der blev fra begyndelsen arbejdet for, at de to skoler skulle samlokaliseres i Carlsberg Byen, da det ville give en række synergieffekter i form af lærersamarbejde, aktiviteter inden for f.eks. idræt og musik for begge skolers elever, fælles skoleprojekter for årgangene på tværs af begge skoler, så både det internationale og sangen kom begge elevgrupper til gode. Derudover skulle der etableres et administrativt fællesskab, der kan håndtere løn, økonomi, optagelsesprocedurer, indberetning til ministeriet etc. for begge skoler.

I dag er det kun ESCPH, der får adresse i Carlsberg Byen, og den organisatoriske sammenhæng med en fælles ledelse giver ikke længere mening, når skolerne er adskilt på to matrikler og samtidig bliver så store hver for sig (hhv 1.200 og 1.000 elever). Den ledelsesmæssige sammenhæng mellem ESCPH og SAG ønskes derfor adskilt, og der lægges op til en ny struktur, der dog fortsat vil bevare en administrativ tilknytning mellem skolerne. (Ligesom de administrative fællesskaber på skole og institutionsområdet)